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社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
勘   定   科   目 予算(Ａ) 決算(Ｂ) 差異(Ａ－Ｂ) 備    考

事業活動による収支
  収      入
　障害福祉サービス等事業収入 〔39,173,000〕 〔39,805,190〕 〔△632,190〕
　　その他の事業収入 (39,173,000) (39,805,190) (△632,190)
　　　補助金事業収入 32,872,000 33,495,740 △ 623,740
　　　受託事業収入 6,301,000 6,309,450 △ 8,450
　経常経費寄附金収入 〔1,515,000〕 〔1,594,400〕 〔△79,400〕
　　一般寄附金収入 400,000 586,000 △ 186,000
　　支部会費収入 415,000 428,400 △ 13,400
　　維持会費収入 100,000 80,000 20,000
　　特別会費収入 600,000 500,000 100,000
　受取利息配当金収入 〔0〕 〔12,691〕 〔△12,691〕
　その他の収入 〔3,469,000〕 〔2,051,311〕 〔1,417,689〕
　　日盲連還付金収入 7,000 0 7,000
　　各部日盲連協議会負担金収入 46,000 46,000 0
　　雑収入 3,416,000 2,005,311 1,410,689
      事業活動収入計(1) 44,157,000 43,463,592 693,408
  支      出
　人件費支出 〔32,688,240〕 〔32,947,617〕 〔△259,377〕
    職員給料支出 18,876,000 18,928,200 △ 52,200
    職員賞与支出 9,098,000 9,307,508 △ 209,508
　　退職給付支出 267,000 267,000 0
    法定福利費支出 4,447,240 4,444,909 2,331
　事業費支出 〔7,874,000〕 〔5,318,297〕 〔2,555,703〕
　　日盲連団体負担金支出 75,000 75,000 0
　　日盲連三療協負担金支出 30,000 30,000 0
　　日盲連スポ ー ツ協議会負担金支出 10,000 10,000 0
　　日盲連青年協負担金支出 18,000 18,000 0
　　日盲連女性協負担金支出 18,000 18,000 0
　　県社協負担金支出 15,000 15,000 0
　　身障協負担金支出 10,000 10,000 0
　　全国盲青年大会支出 152,000 138,760 13,240
　　全国盲女性大会支出 100,000 70,920 29,080
　　北信越ブロック大会支出 168,000 68,000 100,000
  　文化祭費支出 156,000 161,360 △ 5,360
　　会報発行費支出 100,000 98,331 1,669
　　三療等研修費支出 20,000 5,000 15,000
　　支部育成費支出 220,000 197,000 23,000
　　北信越サウンドテーブルテニス大会支出 111,000 102,920 8,080
　　全国卓球大会支出 20,000 0 20,000
　　グランドソフトボール中部決定戦支出 0 232,860 △ 232,860
　　北信越グランドソフトボール大会支出 130,000 130,000 0
　　社会参加総合推進事業支出 (4,372,000) (2,504,982) (1,867,018)
    　点訳奉仕員養成・研修事業支出 649,000 265,390 383,610
    　朗読奉仕員養成・研修事業支出 875,000 354,250 520,750
    　外出介護ｻｰﾋﾞｽ指定事業者情報提供事業支出 35,000 10,000 25,000
　　　生活行動訓練事業支出 2,813,000 1,875,342 937,658
　　ＩＴ推進員派遣事業支出 338,000 64,132 273,868
　　同行援護従業者研修事業支出 611,000 193,680 417,320
    ヘルスキーピングモデル事業支出 300,000 274,352 25,648
　　盲導犬育成事業支出 900,000 900,000 0
　事務費支出 〔7,318,000〕 〔6,490,513〕 〔827,487〕
    福利厚生費支出 122,000 107,145 14,855
    旅費交通費支出 1,109,000 715,950 393,050
    事務消耗品費支出 1,325,000 1,296,495 28,505
    印刷製本費支出 165,000 173,276 △ 8,276
　　水道光熱費支出 888,000 853,926 34,074
　　燃料費支出 532,000 541,340 △ 9,340
　　修繕費支出 0 18,360 △ 18,360
　　役務費支出 1,181,000 921,533 259,467
    会議費支出 40,000 3,056 36,944
　　賃借料支出 1,432,000 1,443,356 △ 11,356
    雑支出 524,000 416,076 107,924
      事業活動支出計(2) 47,880,240 44,756,427 3,123,813
      事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 3,723,240 △ 1,292,835 △ 2,430,405
施設整備等による収支
  収      入
      施設整備等収入計(4) 0 0 0

資  金  収  支  計  算  書

（自）平成  29年 4月 1日 （至）平成  30年 3月31日
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社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
勘   定   科   目 予算(Ａ) 決算(Ｂ) 差異(Ａ－Ｂ) 備    考

資  金  収  支  計  算  書

（自）平成  29年 4月 1日 （至）平成  30年 3月31日

  支      出
      施設整備等支出計(5) 0 0 0
      施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 0 0
その他の活動による収支
  収      入
　積立資産取崩収入 〔3,800,000〕 〔4,543,121〕 〔△743,121〕
    人件費積立資産取崩収入 3,800,000 3,243,121 556,879
　　その他の積立資産取崩収入 0 1,300,000 △ 1,300,000
      その他の活動収入計(7) 3,800,000 4,543,121 △ 743,121
  支      出
　積立資産支出 〔2,126,760〕 〔22,799,881〕 〔△20,673,121〕
  　退職給付引当資産支出 2,126,760 2,126,760 0
  　人件費積立資産支出 0 20,673,121 △ 20,673,121
      その他の活動支出計(8) 2,126,760 22,799,881 △ 20,673,121
      その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 1,673,240 △ 18,256,760 19,930,000
  予　備　費　支  出(10) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  当期資金収支差額合計(11)
        =(3)+(6)+(9)-(10) △ 2,050,000 △ 19,549,595 17,499,595
  前期末支払資金残高(12) 8,118,300 27,359,965 △ 19,241,665
  当期末支払資金残高(11)+(12) 6,068,300 7,810,370 △ 1,742,070
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社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
科    目 本部会計① 施設会計② 特別会計③ 内部取引消去 合    計

事業活動による収支
  収      入
　障害福祉サービス等事業収入 〔1,497,892〕 〔32,111,946〕 〔6,195,352〕 〔0〕 〔39,805,190〕
　　その他の事業収入 (1,497,892) (32,111,946) (6,195,352) (0) (39,805,190)
　　　補助金事業収入 1,497,892 31,123,496 874,352 0 33,495,740
　　　受託事業収入 0 988,450 5,321,000 0 6,309,450
　経常経費寄附金収入 〔1,218,400〕 〔76,000〕 〔300,000〕 〔0〕 〔1,594,400〕
　　一般寄附金収入 210,000 76,000 300,000 0 586,000
　　支部会費収入 428,400 0 0 0 428,400
　　維持会費収入 80,000 0 0 0 80,000
　　特別会費収入 500,000 0 0 0 500,000
　受取利息配当金収入 〔10,940〕 〔1,751〕 〔0〕 〔0〕 〔12,691〕
　その他の収入 〔427,447〕 〔4,138,852〕 〔0〕 〔△2,514,988〕 〔2,051,311〕
　　各部日盲連協議会負担金収入 46,000 0 0 0 46,000
　　雑収入 381,447 4,138,852 0 △ 2,514,988 2,005,311
    事業活動収入計(1) 3,154,679 36,328,549 6,495,352 △ 2,514,988 43,463,592
  支      出
　人件費支出 〔0〕 〔32,947,617〕 〔0〕 〔0〕 〔32,947,617〕
    職員給料支出 0 18,928,200 0 0 18,928,200
    職員賞与支出 0 9,307,508 0 0 9,307,508
　　退職給付支出 0 267,000 0 0 267,000
    法定福利費支出 0 4,444,909 0 0 4,444,909
　事業費支出 〔1,381,151〕 〔0〕 〔6,495,352〕 〔△2,558,206〕 〔5,318,297〕
　　日盲連団体負担金支出 75,000 0 0 0 75,000
　　日盲連三療協負担金支出 30,000 0 0 0 30,000
　　日盲連スポ ー ツ協議会負担金支出 10,000 0 0 0 10,000
　　日盲連青年協負担金支出 18,000 0 0 0 18,000
　　日盲連女性協負担金支出 18,000 0 0 0 18,000
　　県社協負担金支出 15,000 0 0 0 15,000
　　身障協負担金支出 10,000 0 0 0 10,000
　　全国盲青年大会支出 138,760 0 0 0 138,760
　　全国盲女性大会支出 70,920 0 0 0 70,920
　　北信越ブロック大会支出 68,000 0 0 0 68,000
  　文化祭費支出 161,360 0 0 0 161,360
　　会報発行費支出 98,331 0 0 0 98,331
　　三療等研修費支出 5,000 0 0 0 5,000
　　支部育成費支出 197,000 0 0 0 197,000
　　北信越サウンドテーブルテニス大会支出 102,920 0 0 0 102,920
　　グランドソフトボール中部決定戦支出 232,860 0 0 0 232,860
　　北信越グランドソフトボール大会支出 130,000 0 0 0 130,000
　　社会参加総合推進事業支出 (0) (0) (4,372,000) (△1,867,018) (2,504,982)
    　点訳奉仕員養成・研修事業支出 0 0 674,000 △ 408,610 265,390
    　朗読奉仕員養成・研修事業支出 0 0 875,000 △ 520,750 354,250
    　外出介護ｻｰﾋﾞｽ指定事業者情報提供事業支出 0 0 10,000 10,000
　　　生活行動訓練事業支出 0 0 2,813,000 △ 937,658 1,875,342
　　ＩＴ推進員派遣事業支出 0 0 338,000 △ 273,868 64,132
　　同行援護従業者研修事業支出 0 0 611,000 △ 417,320 193,680
　　ヘルスキーピングモデル事業支出 0 0 274,352 0 274,352
　　盲導犬育成事業支出 0 0 900,000 0 900,000
　事務費支出 〔3,381,458〕 〔3,065,837〕 〔0〕 〔43,218〕 〔6,490,513〕
    福利厚生費支出 0 107,145 0 0 107,145
    旅費交通費支出 523,770 192,180 0 0 715,950
    事務消耗品費支出 691,183 605,312 0 0 1,296,495
    印刷製本費支出 110,852 62,424 0 0 173,276
　　水道光熱費支出 50,000 803,926 0 0 853,926
　　燃料費支出 50,000 491,340 0 0 541,340
　　修繕費支出 0 18,360 0 0 18,360
　　役務費支出 335,265 543,050 0 43,218 921,533
    会議費支出 3,056 0 0 0 3,056
　　賃借料支出 1,406,852 36,504 0 0 1,443,356
    雑支出 210,480 205,596 0 0 416,076
    事業活動支出計(2) 4,762,609 36,013,454 6,495,352 △ 2,514,988 44,756,427
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 1,607,930 315,095 0 0 △ 1,292,835
施設整備等による収支
  収      入
    施設整備等収入計(4) 0 0 0 0 0
  支      出
    施設整備等支出計(5) 0 0 0 0 0
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 0 0 0 0
その他の活動による収支
  収      入
　積立資産取崩収入 〔1,300,000〕 〔3,243,121〕 〔0〕 〔0〕 〔4,543,121〕
    人件費積立資産取崩収入 0 3,243,121 0 0 3,243,121

資金収支決算内訳表

（自）平成29年 4月 1日  （至）平成30年 3月31日
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社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
科    目 本部会計① 施設会計② 特別会計③ 内部取引消去 合    計

資金収支決算内訳表

（自）平成29年 4月 1日  （至）平成30年 3月31日

　　その他の積立資産取崩収入 1,300,000 0 0 0 1,300,000
    その他の活動収入計(7) 1,300,000 3,243,121 0 0 4,543,121
  支      出
　積立資産支出 〔0〕 〔22,799,881〕 〔0〕 〔0〕 〔22,799,881〕
  　退職給付引当資産支出 0 2,126,760 0 2,126,760
  　人件費積立資産支出 0 20,673,121 0 0 20,673,121
    その他の活動支出計(8) 0 22,799,881 0 0 22,799,881
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 1,300,000 △ 19,556,760 0 0 △ 18,256,760
予　備　費　支  出(10) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
当期資金収支差額合計(11)
      =(3)+(6)+(9)-(10) △ 307,930 △ 19,241,665 0 0 △ 19,549,595
前期末支払資金残高(12) 〔8,118,300〕 〔19,241,665〕 〔0〕 〔0〕 〔27,359,965〕
当期末支払資金残高(11)+(12) 7,810,370 0 0 0 7,810,370
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社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
勘   定   科   目 本年度決算 前年度決算 増    減

サービス活動増減の部
　障害福祉サービス等事業収益 〔39,805,190〕 〔40,715,318〕 〔△910,128〕
　　その他の事業収益 (39,805,190) (40,715,318) (△910,128)
　　　補助金収益 33,495,740 34,406,423 △ 910,683
　　　受託事業収益 6,309,450 6,308,895 555
　経常経費寄附金収益 〔1,594,400〕 〔1,643,226〕 〔△48,826〕
　　一般寄附金収益 586,000 602,826 △ 16,826
　　支部会費収益 428,400 430,400 △ 2,000
　　維持会費収益 80,000 85,000 △ 5,000
　　特別会費収益 500,000 525,000 △ 25,000
　その他の収益 〔2,051,311〕 〔2,237,249〕 〔△185,938〕
　　各部日盲連協議会負担金収益 46,000 46,000 0
　　雑収益 2,005,311 2,191,249 △ 185,938
      サービス活動収益計(1) 43,450,901 44,595,793 △ 1,144,892
　人件費 〔35,160,219〕 〔36,413,483〕 〔△1,253,264〕
    職員給料 18,928,200 20,411,023 △ 1,482,823
    職員賞与 7,089,812 7,063,740 26,072
　　賞与引当金繰入 2,303,538 2,217,696 85,842
　　退職給付費用 2,393,760 2,365,080 28,680
    法定福利費 4,444,909 4,355,944 88,965
　事業費 〔5,318,297〕 〔5,831,548〕 〔△513,251〕
　　日盲連団体負担金 75,000 75,000 0
　　日盲連三療協負担金 30,000 30,000 0
　　日盲連スポ ー ツ協議会負担金 10,000 10,000 0
　　日盲連青年協負担金 18,000 18,000 0
　　日盲連女性協負担金 18,000 18,000 0
　　県社協負担金 15,000 15,000 0
　　身障協負担金 10,000 10,000 0
　　全国盲青年大会 138,760 79,040 59,720
　　全国盲女性大会 70,920 113,160 △ 42,240
　　北信越ブロック大会 68,000 68,000 0
  　文化祭費 161,360 118,293 43,067
　　会報発行費 98,331 107,909 △ 9,578
　　三療等研修費 5,000 12,500 △ 7,500
　　支部育成費 197,000 168,000 29,000
　　北信越サウンドテーブルテニス大会 102,920 126,440 △ 23,520
　　全国卓球大会 0 20,000 △ 20,000
　　グランドソフトボール中部決定戦 232,860 56,718 176,142
　　北信越グランドソフトボール大会 130,000 0 130,000
　　社会参加総合推進事業 (2,504,982) (2,752,660) (△247,678)
    　点訳奉仕員養成・研修事業 265,390 240,090 25,300
    　朗読奉仕員養成・研修事業 354,250 542,350 △ 188,100
    　外出介護ｻｰﾋﾞｽ指定事業者情報提供事業 10,000 10,000 0
　　　生活行動訓練事業 1,875,342 1,960,220 △ 84,878
　　ＩＴ推進員派遣事業 64,132 182,382 △ 118,250
　　同行援護従業者研修事業 193,680 263,880 △ 70,200
    ヘルスキーピングモデル事業 274,352 556,566 △ 282,214
　　盲導犬育成事業 900,000 900,000 0
　　北信越グランドソフトボール大会 0 130,000 △ 130,000
　事務費 〔6,490,513〕 〔7,223,270〕 〔△732,757〕
    福利厚生費 107,145 98,573 8,572
    旅費交通費 715,950 941,230 △ 225,280
    事務消耗品費 1,296,495 972,158 324,337
    印刷製本費 173,276 122,840 50,436
　　水道光熱費 853,926 812,138 41,788
　　燃料費 541,340 448,258 93,082
　　修繕費 18,360 1,101,794 △ 1,083,434
　　役務費 921,533 975,459 △ 53,926

事 業 活 動 収 支 計 算 書

（自）平成  29年 4月 1日 （至）平成  30年 3月31日
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社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
勘   定   科   目 本年度決算 前年度決算 増    減

事 業 活 動 収 支 計 算 書

（自）平成  29年 4月 1日 （至）平成  30年 3月31日

    会議費 3,056 11,900 △ 8,844
　　賃借料 1,443,356 1,413,571 29,785
    雑費 416,076 325,349 90,727
　減価償却費 〔5,556,732〕 〔5,559,572〕 〔△2,840〕
　国庫補助金等特別積立金取崩額 〔△4,412,412〕 〔△4,412,412〕 〔0〕
      サービス活動費用計(2) 48,113,349 50,615,461 △ 2,502,112
      サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) △ 4,662,448 △ 6,019,668 1,357,220
サービス活動外増減の部
　受取利息配当金収益 〔12,691〕 〔24,751〕 〔△12,060〕
      サービス活動外収益計(4) 12,691 24,751 △ 12,060
      サービス活動外費用計(5) 0 0 0
      サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 12,691 24,751 △ 12,060
      経常増減差額(7)=(3)+(6) △ 4,649,757 △ 5,994,917 1,345,160
特別増減の部
　過年度損益修正額 〔0〕 〔127,959,948〕 〔△127,959,948〕
      特別収益計(8) 0 127,959,948 △ 127,959,948
　固定資産売却損･処分損 〔0〕 〔37〕 〔△37〕
　　器具及び備品売却損･処分損 0 37 △ 37
      特別費用計(9) 0 37 △ 37
      特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 127,959,911 △ 127,959,911
  当期活動増減差額(11)=(7)+(10) △ 4,649,757 121,964,994 △ 126,614,751
繰越活動増減差額の部
  前期繰越活動増減差額(12) 〔29,711,151〕 〔△94,414,008〕 〔124,125,159〕
  当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 25,061,394 27,550,986 △ 2,489,592
  基本金取崩額(14) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金取崩額(15) 〔4,543,121〕 〔3,530,165〕 〔1,012,956〕
    人件費積立金取崩額 3,243,121 260,000 2,983,121
　　備品等購入積立金取崩額 0 1,830,000 △ 1,830,000
　　その他の積立金取崩額 1,300,000 0 1,300,000
 　 運用財産取崩額 0 1,440,165 △ 1,440,165
  その他の積立金積立額(16) 〔20,673,121〕 〔1,370,000〕 〔19,303,121〕
　　人件費積立金積立額 20,673,121 70,000 20,603,121
  　その他の積立金積立額 0 1,300,000 △ 1,300,000
  次期繰越活動増減差額(17)
        =(13)+(14)+(15)-(16) 8,931,394 29,711,151 △ 20,779,757
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社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
科    目 本部会計① 施設会計② 特別会計③ 内部取引消去 合    計

サービス活動増減の部
　障害福祉サービス等事業収益 〔1,497,892〕 〔32,111,946〕 〔6,195,352〕 〔0〕 〔39,805,190〕
　　その他の事業収益 (1,497,892) (32,111,946) (6,195,352) (0) (39,805,190)
　　　補助金収益 1,497,892 31,123,496 874,352 0 33,495,740
　　　受託事業収益 0 988,450 5,321,000 0 6,309,450
　経常経費寄附金収益 〔1,218,400〕 〔76,000〕 〔300,000〕 〔0〕 〔1,594,400〕
　　一般寄附金収益 210,000 76,000 300,000 0 586,000
　　支部会費収益 428,400 0 0 0 428,400
　　維持会費収益 80,000 0 0 0 80,000
　　特別会費収益 500,000 0 0 0 500,000
　その他の収益 〔427,447〕 〔4,138,852〕 〔0〕 〔△2,514,988〕 〔2,051,311〕
　　各部日盲連協議会負担金収益 46,000 0 0 0 46,000
　　雑収益 381,447 4,138,852 0 △ 2,514,988 2,005,311
    サービス活動収益計(1) 3,143,739 36,326,798 6,495,352 △ 2,514,988 43,450,901
　人件費 〔0〕 〔35,160,219〕 〔0〕 〔0〕 〔35,160,219〕
    職員給料 0 18,928,200 0 0 18,928,200
    職員賞与 0 7,089,812 0 0 7,089,812
　　賞与引当金繰入 0 2,303,538 0 0 2,303,538
　　退職給付費用 0 2,393,760 0 0 2,393,760
    法定福利費 0 4,444,909 0 0 4,444,909
　事業費 〔1,381,151〕 〔0〕 〔6,495,352〕 〔△2,558,206〕 〔5,318,297〕
　　日盲連団体負担金 75,000 0 0 0 75,000
　　日盲連三療協負担金 30,000 0 0 0 30,000
　　日盲連スポ ー ツ協議会負担金 10,000 0 0 0 10,000
　　日盲連青年協負担金 18,000 0 0 0 18,000
　　日盲連女性協負担金 18,000 0 0 0 18,000
　　県社協負担金 15,000 0 0 0 15,000
　　身障協負担金 10,000 0 0 0 10,000
　　全国盲青年大会 138,760 0 0 0 138,760
　　全国盲女性大会 70,920 0 0 0 70,920
　　北信越ブロック大会 68,000 0 0 0 68,000
  　文化祭費 161,360 0 0 0 161,360
　　会報発行費 98,331 0 0 0 98,331
　　三療等研修費 5,000 0 0 0 5,000
　　支部育成費 197,000 0 0 0 197,000
　　北信越サウンドテーブルテニス大会 102,920 0 0 0 102,920
　　グランドソフトボール中部決定戦 232,860 0 0 0 232,860
　　北信越グランドソフトボール大会 130,000 0 0 0 130,000
　　社会参加総合推進事業 (0) (0) (4,372,000) (△1,867,018) (2,504,982)
    　点訳奉仕員養成・研修事業 0 0 674,000 △ 408,610 265,390
    　朗読奉仕員養成・研修事業 0 0 875,000 △ 520,750 354,250
    　外出介護ｻｰﾋﾞｽ指定事業者情報提供事業 0 0 10,000 10,000
　　　生活行動訓練事業 0 0 2,813,000 △ 937,658 1,875,342
　　ＩＴ推進員派遣事業 0 0 338,000 △ 273,868 64,132
　　同行援護従業者研修事業 0 0 611,000 △ 417,320 193,680
    ヘルスキーピングモデル事業 0 0 274,352 0 274,352
　　盲導犬育成事業 0 0 900,000 0 900,000
　事務費 〔3,381,458〕 〔3,065,837〕 〔0〕 〔43,218〕 〔6,490,513〕
    福利厚生費 0 107,145 0 0 107,145
    旅費交通費 523,770 192,180 0 0 715,950
    事務消耗品費 691,183 605,312 0 0 1,296,495
    印刷製本費 110,852 62,424 0 0 173,276
　　水道光熱費 50,000 803,926 0 0 853,926
　　燃料費 50,000 491,340 0 0 541,340
　　修繕費 0 18,360 0 0 18,360
　　役務費 335,265 543,050 0 43,218 921,533
    会議費 3,056 0 0 0 3,056
　　賃借料 1,406,852 36,504 0 0 1,443,356
    雑費 210,480 205,596 0 0 416,076
　減価償却費 〔4,447,474〕 〔1,109,258〕 〔0〕 〔0〕 〔5,556,732〕
　国庫補助金等特別積立金取崩額 〔△4,412,412〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔△4,412,412〕
    サービス活動費用計(2) 4,797,671 39,335,314 6,495,352 △ 2,514,988 48,113,349
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) △ 1,653,932 △ 3,008,516 0 0 △ 4,662,448
サービス活動外増減の部
　受取利息配当金収益 〔10,940〕 〔1,751〕 〔0〕 〔0〕 〔12,691〕
    サービス活動外収益計(4) 10,940 1,751 0 0 12,691
    サービス活動外費用計(5) 0 0 0 0 0
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 10,940 1,751 0 0 12,691
    経常増減差額(7)=(3)+(6) △ 1,642,992 △ 3,006,765 0 0 △ 4,649,757
特別増減の部
    特別収益計(8) 0 0 0 0 0
    特別費用計(9) 0 0 0 0 0
    特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0 0 0

事業活動収支内訳表

（自）平成29年 4月 1日  （至）平成30年 3月31日
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社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
科    目 本部会計① 施設会計② 特別会計③ 内部取引消去 合    計

事業活動収支内訳表

（自）平成29年 4月 1日  （至）平成30年 3月31日

当期活動増減差額(11)=(7)+(10) △ 1,642,992 △ 3,006,765 0 0 △ 4,649,757
繰越活動増減差額の部
前期繰越活動増減差額(12) 〔8,153,384〕 〔21,557,767〕 〔0〕 〔0〕 〔29,711,151〕
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 6,510,392 18,551,002 0 0 25,061,394
  基本金取崩額(14) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金取崩額(15) 〔1,300,000〕 〔3,243,121〕 〔0〕 〔0〕 〔4,543,121〕
    人件費積立金取崩額 0 3,243,121 0 0 3,243,121
　　その他の積立金取崩額 1,300,000 0 0 0 1,300,000
  その他の積立金積立額(16) 〔0〕 〔20,673,121〕 〔0〕 〔0〕 〔20,673,121〕
　　人件費積立金積立額 0 20,673,121 0 0 20,673,121
  次期繰越活動増減差額(17)
        =(13)+(14)+(15)-(16) 7,810,392 1,121,002 0 0 8,931,394
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勘 定 科 目 当年度末 前年度末 増 減 勘 定 科 目 当年度末 前年度末 増 減

流動資産 11,249,787 28,888,226 △ 17,638,439 流動負債 5,742,955 3,745,957 1,996,998

現 金 預 金 9,630,107 28,069,376 △ 18,439,269 事 業 未 払 金 3,439,417 1,528,261 1,911,156

事 業 未 収 金 1,619,680 818,850 800,830 賞 与 引 当 金 2,303,538 2,217,696 85,842

固定資産 167,436,360 154,736,332 12,700,028 固定負債 29,276,570 27,149,810 2,126,760

基本財産 107,375,228 111,787,640 △ 4,412,412 退 職 給 付 引 当 金 29,276,570 27,149,810 2,126,760

土 地 5,651,200 5,651,200 0

建 物 76,375,228 80,787,640 △ 4,412,412 負債の部合計 35,019,525 30,895,767 4,123,758

定 期 預 金 25,348,800 25,348,800 0

基 本 金 31,000,000 31,000,000 0

その他の固定資産 60,061,132 42,948,692 17,112,440 国庫補助金等特別積立金 76,375,228 80,787,640 △ 4,412,412

構 築 物 584,910 657,270 △ 72,360 運 用 財 産 0 0 0

器 具 及 び 備 品 2,839,652 3,911,612 △ 1,071,960 その他の積立金 27,360,000 11,230,000 16,130,000

退 職 給 付 引 当 資 産 29,276,570 27,149,810 2,126,760 人 件 費 積 立 金 27,360,000 9,930,000 17,430,000

人 件 費 積 立 資 産 27,360,000 9,930,000 17,430,000 そ の 他 の 積 立 金 0 1,300,000 △ 1,300,000

そ の 他 積 立 資 産 0 1,300,000 △ 1,300,000 次期繰越活動収支差額 8,931,394 29,711,151 △ 20,779,757

（うち当期活動収支差額） △ 4,649,757 121,964,994 △ 126,614,751

純資産の部合計 143,666,622 152,728,791 △ 9,062,169

資産の部合計 178,686,147 183,624,558 △ 4,938,411 負債及び純資産の部合計 178,686,147 183,624,558 △ 4,938,411

純 資 産 の 部

貸    借    対    照    表

平成  30年 3月31日 現在
社会福祉法人　富山県視覚障害者協会

負 債 の 部資 産 の 部
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科 目 本部会計 施設会計 特別会計 内部取引消去 合    計
資産の部
流動資産 7,810,370 3,177,106 933,761 △ 671,450 11,249,787
現金預金 7,810,370 1,323,176 496,561 0 9,630,107
事業未収金 0 1,853,930 437,200 △ 671,450 1,619,680
固定資産 107,375,250 60,061,110 0 0 167,436,360
基本財産 107,375,228 0 0 0 107,375,228
土地 5,651,200 0 0 0 5,651,200
建物 76,375,228 0 0 0 76,375,228
定期預金 25,348,800 0 0 0 25,348,800
その他の固定資産 22 60,061,110 0 0 60,061,132
構築物 0 584,910 0 0 584,910
器具及び備品 22 2,839,630 0 0 2,839,652
退職給付引当資産 0 29,276,570 0 0 29,276,570
人件費積立資産 0 27,360,000 0 0 27,360,000
資産の部合計 115,185,620 63,238,216 933,761 △ 671,450 178,686,147
負債の部
流動負債 0 5,480,644 933,761 △ 671,450 5,742,955
事業未払金 0 3,177,106 933,761 △ 671,450 3,439,417
賞与引当金 0 2,303,538 0 0 2,303,538
固定負債 0 29,276,570 0 0 29,276,570
退職給付引当金 0 29,276,570 0 0 29,276,570
負債の部合計 0 34,757,214 933,761 △ 671,450 35,019,525
純資産の部
基本金 31,000,000 0 0 0 31,000,000
国庫補助金等特別積立金 76,375,228 0 0 0 76,375,228
その他の積立金 0 27,360,000 0 0 27,360,000
人件費積立金 0 27,360,000 0 0 27,360,000
次期繰越活動収支差額 7,810,392 1,121,002 0 0 8,931,394
（うち当期活動収支差額） △ 1,642,992 △ 3,006,765 0 0 △ 4,649,757
純資産の部合計 115,185,620 28,481,002 0 0 143,666,622
負債及び純資産の部合計 115,185,620 63,238,216 933,761 △ 671,450 178,686,147

貸    借    対    照    内　　訳　　表

平成  30年 3月31日 現在
社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
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　 該当なし

　（1） 固定資産の減価償却の方法

　（2） 引当金の計上基準
　　　 　①退職給付引当金

　　 　　②賞与引当金：職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上している。

　 該当なし

（1） 社会福祉法人全国社会福祉協議会全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度
（2） 独立行政法人福祉医療機構が実施する退職共済制度

　

　　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。 (単位：円)
当期増加額 当期減少額

0 0

0 4,412,412

0 0

　 該当なし

　 該当なし

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。
（単位：円）

構築物 723,600 138,690 584,910
器具及び備品 17,673,756 14,834,104 2,839,652

合計 231,557,356 151,757,566 79,799,790

建物（基本財産） 213,160,000 136,784,772 76,375,228

定期預金 25,348,800 25,348,800

 
　７ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

　８ 担保に供している資産

　９ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　　　土地 5,651,200 5,651,200

　　　建物　 80,787,640 76,375,228

　　　　①社会福祉法人富山県視覚障害者協会拠点（社会福祉事業、公益事業）
　（7） 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙3⑩）は省略している。
　（8） 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙3⑪）は省略している。

　６ 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の種類 前期末残高 当期末残高

　（6） 各拠点区分におけるサービス区分の内容

　３ 重要な会計方針の変更

　４ 法人で採用する退職給付制度
　　　当法人で採用する退職給付制度は以下のとおりである。

　５ 法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分
　　　当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。
　（1） 法人全体の財務諸表(第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式)
　（2） 事業区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)
　（3） 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)
　（4） 公益事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)
　（5） 収益事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)

当法人では収益事業区分を設けていないため作成していない。

係る掛金納付額を計上している。

計算書類に対する注記（法人全体用）

　1 継続事業の前提に関する注記

　2 重要な会計方針

　　　　　有形固定資産　－　定額法

　社会福祉法人全国社会福祉協議会全国社会福祉団体職員退職手当積立基金に
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　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

１２ 関連当事者との取引の内容

１３ 重要な偶発債務

１４ 重要な後発事象

１５ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の
　　状態を明らかにするために必要な事項

１１ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

１０ 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

13 ページ 計算書類に対する注記（法人全体用）



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

    現金預金

　　　預貯金 北陸銀行越前町支店 － 運転資金として － － 9,630,107

9,630,107

　　事業未収金 富山県他 － 社会福祉事業・受託事業用 － － 1,619,680

11,249,787

    土地
(社会福祉事業拠点)富山市布瀬町
1丁目　66.17㎡

－ 第２種社会福祉事業 － － 5,651,200

    建物
(社会福祉事業拠点)富山市磯部町
3丁目　748.37㎡

1987年度 第２種社会福祉事業 213,160,000 136,784,772 76,375,228

　　定期預金 北陸銀行越前町支店 － 基本財産 － － 25,348,800

107,375,228

    構築物 駐輪場 － 社会福祉事業用 723,600 138,690 584,910

    器具及び備品 パソコン他 － 社会福祉事業用 17,673,756 14,834,104 2,839,652

　　退職給付引当資産 全国社会福祉団体職員退職積立基金 － 職員退職積立基金 － － 29,276,570

    人件費積立資産 北陸銀行西田地方出張所 － 人件費支払目的の為の積立預金 － － 27,360,000

60,061,132

167,436,360

178,686,147

    事業未払金 社会保険料３月分他 － － － 3,439,417

    賞与引当金 職員賞与引当分 － － － 2,303,538

5,742,955

　退職給付引当金 全国社会福祉団体職員退職積立基金 － － － 29,276,570

29,276,570

35,019,525

143,666,622

  ２  固定負債

固定負債合計

負債合計

差引純資産

流動負債合計

流動資産合計

  ２  固定資産

   (1) 基本財産

基本財産合計

   (2) その他の固定資産

その他の固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ  負債の部

  １  流動負債

小計

財    産    目    録
平成30年3月31日現在
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Ⅰ  資産の部

  １  流動資産
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